امروزه گرچه توماس هاید^۱ (۱۶۳۶-۱۷۰۳ م) شرق‌شناس انگلیسی را نخستین یادکننده خیام و رباعیات او (۱۷۰۰ م) و یوزف فون هامر پورگشتال^۲ (۱۷۷۴-۱۸۵۶ م) شرق‌شناس اتریشی را نخستین مترجم رباعیات خیام (۱۸۱۸ م) به زبان آلمانی دانسته‌اند، اما آوازه خیام شاعر به طرز شگفت‌انگیزی با ترجمه آزاد رباعیات خیام به قلم ادوارد فیتزجرالد^۳ انگلیسی در ۱۸۵۹ م/۱۲۳۸ ش آغاز شد. ترجمه فیتزجرالد چنان ستایش و استقبال از شعر و اندیشه خیام در پی داشت که بسیاری از شاعران و نویسندگان غرب و شرق و به‌ویژه ایرانیان^۴ را به پژوهش درباره خیام و انتشار رباعیات او و غیر ایرانیان را به ترجمه رباعیات او به زبان‌های گوناگون ترغیب کرد.

بررسی تحلیلی هر یک از این ترجمه‌ها نیازمند پژوهشی مستقل است و این جستار گامی است کوچک با هدف آشنایی محققان فارسی‌زبان برای شناخت بیشتر تأثیر خیام بر شاعران عثمانی و تاریخچه ترجمه رباعیات خیام به زبان ترکی.

۳. خیام و شاعران عثمانی

دیوان شاعران عثمانی منبع اصلی برای بررسی حضور و تأثیر خیام در شعر شاعران متقدم آناتولی است. زبان فارسی که از دوران سلجوقیان روم (حک: ۴۸۳-۷۰۷ ق/۱۰۷۷-۱۳۰۷ م) در آناتولی ریشه دوانده بود، با تشکیل حکومت عثمانی (حک: ۶۹۸-۱۳۴۱ ق/۱۲۹۹-۱۹۲۳ م) همچنان در کانون توجه سلاطین و ادیبان ترک بود؛ چنانکه بیشتر شاعران عثمانی از سده نهم و دهم قمری، زیر نفوذ تمدن و فرهنگ اسلامی-ایرانی و به‌ویژه ادبیات فارسی، به تقلید از شاعران نامدار ایرانی شعر می‌سرودند (ریاحی، ۱۳۶۹: ۱۹۷ به بعد)؛ اما در این میان، عمر خیام در میان شاعران عثمانی چه جایگاهی داشت؟ شهرت خیام شاعر در سرزمین آناتولی اگرچه با شهرت و نفوذ شاعرانی چون حافظ و سعدی و عطار و عرفی برابری نمی‌کند، اما وجود نسخه‌های متعدد از رباعیات خیام در کتابخانه‌های ترکیه و توجه شاعران و ادیبان عثمانی به شعر و اندیشه خیام، بسیاری را به ترجمه رباعیات او ترغیب کرد. حتی در عصر تنظیمات^۱ که شعر فارسی به دلیل تأثیرپذیری از تمدن و فرهنگ و ادبیات غربی با اقبال کمتر مواجه بود و نیز با اعلام جمهوری در ترکیه در ۱۳۰۲ ش/۱۹۲۳ که خط ترکی استانبولی با الفبای لاتین به‌عنوان خط رسمی پذیرفته شد و شکل‌گیری ادبیات ملی ترک و حتی با وجود کم‌رنگ شدن فارسی‌گرایی و ایران‌گرایی در میان شاعران و ادیبان ترک، همچنان شعر خیام به دلیل آموزه‌های فلسفی و نگرش خاص او به زندگی و هستی با اقبال فرهیختگان جامعه و نمایندگان ادبی دوره نوین مواجه بود. بدین ترتیب شاعران متقدم در دوره ادبیات دیوانی^۲ با بهره‌گیری از قصیده و غزل، قالب متداول آن زمان، ستایشگر خیام بودند و به‌ندرت از رباعی که قالب ویژه اشعار عامیانه و عرفانی بود استفاده می‌کردند. برخی از این شاعران در قصیده‌های مدحی درباری و در مقام مفاخره خویش را با خیام مقایسه می‌کردند و خود را «خیام روم»،

۱. نهضت نوگرایی و اصلاح‌طلبی در ساختار سیاسی-حقوقی، فرهنگی و اجتماعی جامعه عثمانی در سده ۱۳ ق/۱۹ م دوره تنظیمات نامیده می‌شود. دوره‌ای که با فرمان «خط همایون» یا «فرمان تنظیمات خیریه» یا «خط شریف گلخانه» از سال ۱۲۵۵ ق/۱۸۳۹ م آغاز می‌شود و با دوره قانون اساسی اول در ۱۸۷۶ م به پایان می‌رسد.

۲. ادبیات دیوانی یا ادبیات اندرون یا کلاسیک دوره‌ای مهم در تاریخ ادبیات ترک است که ترکان پس از پذیرش اسلام هم از حیث ظاهر و هم از حیث محتوای آثار، زیر تأثیر فرهنگ و ادبیات ایران بودند.

در رباعی ترکی می گوید: در وادی رباعی گویا، قطره‌ای جام صهبا فرو چکید و آن قطره چنان به جوش آمد که خیام صفت عاشقانه رسوا گشتم^۱ و در رباعی فارسی چنین سروده است: «شاعری خوش لهجه ناکام من، از جور فلک پخته ولی خام من/ در دار جهان شدم سعیدا مشهور، پیرو شده‌ی وادی خیام من» (2017: 196,201)؛

- سلیمان نحیفی (درگذشت: ۱۱۵۱ق/۱۷۳۸م) ادیب و شاعر صوفی مشرب و مترجم مثنوی مولوی و سراینده ۵۶۳ رباعی، ضمن تمجید خیام، خود را در رباعی «خیام زمان» و پیرو او می نامد: «در معنی رهین الهام من، در نظم شهرت فکن ایام من/ گر عالمگیر شود نامم چه چاره، در وادی رباعی کنون خیام من»^۲ (1992: 642)؛

- احمد نیلی (درگذشت: ۱۱۶۱ق/۱۷۴۸م) شاعر و ادیب عثمانی سراینده ۳۴ رباعی. او نیز مانند بسیاری از هم عصرانش در سنجش رباعیات خود با خیام معتقد است رباعیات او عرصه را بر رباعیات خیام تنگ کرده است!^۳ (1991: 203). نیلی در رباعی دیگری به فارسی چنین از شعر خود و خیام یاد می کند: «هر معنی بیت نیلی نکته‌گزین، در حُسن ادا گشته سزای تحسین/ اندیشه خیام بدگویی ماند، این دلبر خازن آن خیمه‌نشین» (2004: 501, 505)؛

- محمدبن امین بلیغ (درگذشت: ۱۱۷۴ق/۱۷۶۰م) شاعر دیوانی که منظومه‌ای نیز به فارسی سروده، در بیتی ترکی از خیام و چهاره پاره‌های او سخن گفته است؛

- محمد حاذق افندی (درگذشت: ۱۱۷۷ق/۱۷۶۲م) در قصیده‌ای مدحی با عنوان «در ستایشگری فیض الله افندی زاده شیخ الاسلام السید مصطفی افندی» می گوید: اگر صفحه روزگار را پر از رباعی کنند، باز هم رباعیات خیام ناتوان از توصیف بزرگی ممدوح منست!^۴ (1992: 129)؛

- محمدبن رشید سنبل زاده وهبی (درگذشت: ۱۲۲۴ق/۱۸۰۹م) ملقب به سلطان الشعراء بر خلاف شاعران

1. Vâdî-i rubâ'îde olınca gûyâ, İrdi dile yek katre cam- sahba, Ol katre dilümde şöyle cû ş [itdi] kim, Hayyâm-s fat 'aşkla oldum rüsva (Rubâ'î 1).

2. Ma'nîde rehîn-i sıfat-ı ilhâmem, Ben nazm ile şöhet-fiken-i eyyânem/ Namumla pür olsa ne 'aceb çar cihet, Vâdî-i rubâ'îde bugün Hayyâmem (Rubâ'î 329).

- عطاالله محمد شانی‌زاده (درگذشت: ۱۳۴۱ق/۱۸۲۶م) شاعر و تاریخ‌نگار عثمانی و پیشگام طب مدرن در آغاز رباعیات خود این عنوان را نهاده است: «بر فن رباعیات به‌طور شیخ خیام»؛ و چنانکه خود تصریح کرده دو رباعی فارسی او نظیره‌ای است بر دو رباعی خیام (2005: 176)؛

- حسین عونی ینی‌شهری (درگذشت: ۱۳۰۱ق/۱۸۸۳م) از آخرین شاعران دیوانی در قصیده‌ای مدحی با عنوان «در مدح سامی پاشا زاده نجیب پاشا» علاوه بر ستایش رباعی‌های خود، به پیروی از نفعی، بر آن است اگر خیام یکی از رباعی‌های او را بشنود، روحش از ذوق چهار پاره خواهد شد: «به حق چهار کتاب گر بشنود یک رباعی مرا، روح خیام به جنبش درآید و چهار پاره شود» (1998: 518)^۲؛

- مصطفی اشرف پاشا (درگذشت: ۱۳۱۲ق/۱۸۹۴م) شاعر و دولتمرد عثمانی نیز ضمن مقایسه خود با شاعران نامدار ایرانی خود را در غزل‌سرایی، شوکت روم و در قصیده‌سرایی، عرفی و در رباعی، «خیام ثانی» می‌نامد: «در غزل شوکت روم و در قصیده عرفی، در رباعی ثانی خیام من»^۳ (Yekbaş, 2009: 1183)؛

- محمود جلال‌الدین پاشا متخلص به آصف (درگذشت: ۱۳۲۰ق/۱۹۰۳م) شاعر و دولتمرد عثمانی سراینده ۱۶۳ رباعی بر آن است که روح خیام با رباعی‌های او متبرک و متعالی می‌شود؛ چرا که او به شیوه‌ای متفاوت از خیام شعر می‌سراید (2003: 241)؛

- عبدالحق حامد طرخان (درگذشت: ۱۳۵۴ق/۱۹۳۷م) نمایشنامه‌نویس و از بزرگترین شاعران دوره تنظیمات، ملقب به «شاعر اعظم» در منظومه‌ای بلند به نام «گذرگاه طیف‌ها» (سروده ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م) به ترکی، از شاعران نامدار ایرانی چون حافظ و سعدی و فردوسی یاد کرده و در بخشی از منظومه اندیشه خیام را ستوده است.^۴

1. Mahlasın tebdil ederdi Muhteşem görseydi ger Şevket-i tab' m edince böyle 'arz- ihtişam, Rüh- Camî pür-neşat-neşe-i ser-şar olur/Cem gibi bezm-i sühande destime ald kca cam, Fikr-i Hayyân' t nab etmem otağ-nazm ma/Eylesem sahn- rubâ'ide gehî darb- h yam (Kaside 45/35-37).

رئیس‌نیا این بخش را به فارسی ترجمه کرده است: «تمثال فلسفی حزن و حسرت را ببین، فریاد این حضرت در هر زبانی شنیده شده/ مفهوم حکمتش اندیشه مرگ بود، او بود که دریافت قدر و قیمت انسانیت چیست» (نک: رئیس‌نیا، ۱۳۸۲: ۷۶-۷۷).

۴. ترجمه رباعیات خیام به زبان ترکی

در سده نوزدهم با اعلام تنظیمات و نهضت نوگرایی و اصلاح طلبی در ساختار سیاسی، حقوقی، فرهنگی و اجتماعی جامعه عثمانی در ۱۲۱۸-۱۲۵۴ ش/ ۱۸۳۹-۱۸۷۶ م و با باز شدن فضای سیاسی- اجتماعی و اعلام مشروطیت، زمینه برای ترجمه و شرح متون مهم فارسی فراهم آمد و شاعران بسیاری به ترجمه رباعیات خیام روی آوردند. رباعیات خیام بارها از سده نوزدهم مقارن با عصر تنظیمات آغاز و تا دوران پس از جمهوری (۱۹۲۲-۱۸۳۹ م) و دوره معاصر به نظم و نثر ترکی ترجمه شده است. امروزه شمار این ترجمه‌ها را بیش از پنجاه ترجمه دانسته‌اند که در ادامه، ذیل نام مترجمان در دو گروه ترجمه‌های مشهور و منظوم معرفی می‌شود:

الف) ترجمه‌های مشهور رباعیات

- معلم فیضی افندی تبریزی (۱۸۴۲-۱۹۱۰ م/ ۱۲۵۸-۱۳۲۸ ق) نویسنده و شاعر ایرانی تبار و نخستین مترجم رباعیات خیام به زبان ترکی با انتشار سلسله مقالاتی درباره زندگی خیام در شماره‌های متعدد روزنامه ترجمان حقیقت از روزنامه‌های دوره عثمانی، رباعیات خیام را نخست در ۱۳۰۲ ق/ ۱۸۸۵ م در همان نشریه و سپس در قالب کتابی به نام خیام، ۱۲۰ رباعی را به تشویق معلم ناجی (درگذشت: ۱۸۹۳ م) شاعر و مترجم عثمانی ترجمه و در ۱۳۰۳ ق/ ۱۸۸۶ م در استانبول در ۱۱۸ صفحه منتشر کرد. اهمیت این ترجمه در آن است که حدود ۲۵ سال پس از نخستین ترجمه معروف فیتزجرالد (۱۸۵۹ م) در غرب، به ترکی ترجمه شده است. فیضی در مقدمه کوتاه کتاب، ضمن اشاره به ناشناخته بودن رباعیات خیام در شرق و شهرت فراوان شاعر در غرب، ترجمه رباعیات را وظیفه‌ای از جانب خداوند دانسته است.

شیخ ابراهیم زنجانی (درگذشت: ۱۳۱۳ ش)، روحانی نوگرای دوره قاجار و رهبر مشروطه‌خواهان زنجان، این قطعه را بدین صورت به نظم فارسی درآورده است: «بر اهل کمال عیب‌جویی دشوار، در دشت تعصب عیب‌جویی دشوار/ بدگویی خیام به نادان آسان، مانده او فصیح‌گویی دشوار» (نک: دانش، مقدمه، ۱۸).

فارسیه و یا ترجمه منتخب رباعیات خیام، ضمن قطعاتی برگزیده از شاعران ایرانی، ۱۷۷ رباعی از خیام را در سال‌های ۱۳۱۷ تا ۱۳۲۱ ق/ ۱۹۰۱-۱۹۰۴ م ترجمه کرد و قرار بود آن را پس از بازبینی در مجموعه‌ای به نام خیابان^۱ به چاپ برساند؛ اما در ۱۳۳۰ ق/ ۱۹۱۴ م در نامه‌ای به دوستش ابوسعودزاده یا سعودالمولوی، منتشر در مجله کاینک^۲، با شوق زیاد از چاپ ترجمه جودت خبر می‌دهد و آن را اثری بلیغ و بدیع معرفی می‌کند. او در بخشی از این نامه می‌نویسد: «آیا ترجمه دکتر جودت در روزنامه اجتهاد را دیده‌ای؟ فقط پاره‌ای رباعیات را چه بد و چه اشتباه ترجمه کرده است» (همان، ۵۵۰). عصمت بیگ هرگز موفق به چاپ ترجمه‌اش نمی‌شود. از این اثر دو نسخه شناسایی شده است: نسخه بالکسیر و نسخه کتابخانه ملت استانبول، بخش علی امیری شماره ۲۲۱ (برای نسخه‌ها، نک: 8-6: Andi 2000):

- عبدالله جودت (درگذشت: ۱۳۱۰ ش/ ۱۹۳۲ م) نویسنده، مترجم، پزشک، شاعر و از بنیان‌گذاران حزب اتحاد عثمانی که بعدها جمعیت اتحاد و ترقی^۳ نام گرفت. او نخست ۵۳۱ رباعی (استانبول ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴ م) و سپس نسخه کامل تر آن شامل ۵۷۶ رباعی (از فرانسه به ترکی) را به ترکی ترجمه و با دیباچه‌ای مفصل و ۲۲ تصویر در ۱۳۴۴ ق/ ۱۹۲۶ م به چاپ رساند. این ترجمه در محافل ادبی آن دوره بسیار تأثیرگذار بود و خیام را به جامعه نوین ترک شناساند و نویسندگانی چون حسین دانش و رضا توفیق را به شناخت خیام مشتاق کرد؛ - حسین دانش (درگذشت: ۱۳۲۲ ش/ ۱۹۴۳ م) نویسنده، شاعر و ادیب ایرانی و مدرّس زبان و ادبیات فارسی در ترکیه با همکاری رضا توفیق بلوکباشی (درگذشت: ۱۳۲۸ ش/ ۱۹۴۹ م) شاعر، ادیب و فیلسوف و سیاستمدار ترک عصر مشروطه، ۳۹۶ رباعی را با مقدمه‌ای مفصل در شرح احوال و عقاید خیام ترجمه و شرح کردند (۱۳۴۰ ق/ ۱۹۲۲ م و ۱۳۴۶/ ۱۹۲۷ م).

این ترجمه مشتمل است بر ترجمه و شرح ۳۹۶ رباعی که با مشارکت حسین دانش و رضا توفیق بلوکباشی با مقدمه‌ای مفصل در شرح احوال و عقاید خیام در ۱۳۰۰-۱۳۰۱ ش/ ۱۹۲۲ م منتشر شد. بعدها هر یک از این دو

۱. خیابان عنوان مجموعه علمی و ادبی از نشریات مهم دوره مشروطه است که مدت دو ماه و ۱۵ روز در ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴ م در از میر منتشر می‌شد. مستجابی‌زاده مقاله و شعرهای خود را در این نشریه به چاپ رسانده بود (برای آگاهی بیشتر، نک: Akin, 2010: 709-720).

۲. کاینک (مأخذ)، جلد ۳، شماره ۶ مجله محفل (۱۳۳۹: ۱۰۷) و در جلد ۹ شماره ۱۰۲-۱۰۳ (۱۹۴۱: ۵۳۱-۵۷۰).

۳. نخستین حزب بزرگ سیاسی در امپراتوری عثمانی (۱۳۲۷-۱۳۳۷ ق/ ۱۹۰۸-۱۹۱۸ م) که برای برقراری مشروطه، دفاع از آزادی و وحدت و ترقی امپراتوری تشکیل شد.

مترجم نسخه‌هایی از این کتاب را جداگانه نیز به چاپ رساندند: حسین دانش در ۱۹۲۷م و رضا توفیق در ۱۹۴۵م هر دو در استانبول.

چنانکه برخی از پژوهشگران ترک، سیر تاریخی ترجمه‌های ترکی رباعیات خیام را به پیش و پس از ترجمهٔ دانش و توفیق تقسیم می‌کنند. این ترجمه، گرچه در آن زمان در ایران چاپ نشد، ولی در همان زمان در مجلهٔ ایرانشهر (۱۳۰۲ش/ ۱۹۲۳م) مقاله‌ای در معرفی آن نگاشته و ترجمهٔ فارسی مقدمهٔ آن منتشر شد. چنانکه جعفری جزئی (بیست و دو- بیست و پنج) در مقدمهٔ کتاب اشاره کرده، این ترجمه در محافل ادبی ایران نیز بسیار رواج داشت و بر بسیاری از تحقیقات بعدی تأثیر گذاشت؛ چنانکه برخی خیام‌پژوهان در تقسیم‌بندی اشعار و تفکیک میان خیام فیلسوف و خیام شاعر، سخت متأثر از دانش بودند.

- حسین رفعت (درگذشت: ۱۹۵۳م) نخستین بار رباعیات خیام را در ۱۹۲۶م با ۱۷ تصویر و در ۱۹۴۳م شامل ۱۵۹ رباعی به نظم ترکی ترجمه کرد (چاپ سوم، بی تا: ۱۶۲ رباعی با ۷۹ تصویر)؛ در آغاز کتاب نامه‌هایی از شکیب توکادی‌زاده (درگذشت: ۱۹۳۲م) شاعر و سیاستمدار عثمانی، حسین دانش و عبدالله جودت به رفعت جای گرفته و سپس رفعت در بخش «سخن آغازین» به انتقادات مطرح شده در آن نامه‌ها درباره خیام پاسخ داده است؛

- محمد بهاء‌الدین افندی (درگذشت: ۱۹۳۰م/۱۳۴۸ق) در کتابی به نام خرده اشعار، مجموعه‌ای از اشعار شاعران مختلف را از منابع گوناگون گردآوری و پس از ترجمه در ۱۳۴۵/۱۹۲۷ منتشر کرد. در این مجموعه ۳۱ رباعی در موضوع باده‌گساری ترجمه شده است. مترجم مشخص نکرده که این رباعیات را از چه منابعی برگزیده، اما به نظر می‌رسد اساس کار او کتاب حسین دانش و رضا توفیق بوده است. هفت رباعی در آثار این دو مشترک است (Avci, 2016: 84):